
http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 

Pagina 1 di 2 

           

 

 

All’Albo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- VISTO il decreto n. prot. 167 / 2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 

- VISTO l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 

10/02/2023; 

- VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, 

sono previste delle finestre temporali di circa 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la 

trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento 

secondo le modalità di cui all’Art.10; 

- CONSIDERATO che come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco 

delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti l’ammissibilità a 

finanziamento della domanda a seguito della quale, gli enti sono tenuti ad acquisire il codice CUP e inserirlo 

in Piattaforma per l’accettazione del finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 

- VISTO il decreto n. 38/2023-PNRR del 27/02/2023, ai sensi del quale la dotazione iniziale dell’avviso, pari a € 

7.000.000,00 è stata integrata di € 505.000,00, per un totale di € 7.505.000,00; 

- VISTO l’allegato 1 e l’allegato 2 che riportano rispettivamente gli elenchi delle domande finanziabili e delle 

domande non finanziabili come di seguito sintetizzati: 

- Elenco 1 Totale domande finanziabili nella finestra n. 855 € 6.242.355,00 

- Elenco 2 Totale domande non finanziabili nella finestra n. 28 € 204.428,00 

- CONSIDERATO che: 

- l’elenco riportato in allegato 1) contiene la lista delle proposte di finanziamento che hanno superato i 

controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla comunicazione del codice 

CUP come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento; 

- PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le 

tempistiche indicate nell’Allegato 2 del citato Avviso, che decorrono dalla data di notifica del presente 

decreto di finanziamento; 

- VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:  

- a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 

maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 

Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 
Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 

Pagina 2 di 2 

           

 

- b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22 del 

Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 

della corruzione, raccolta dei dati sul titolare effettivo e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

- c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato positivamente 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato 

Avviso; 

- d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

- e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 

157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

- f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 

indicato dall’Amministrazione responsabile; 

- g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 

dell’Avviso; 

- h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e 

contabili; 

- i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 

appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

- j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data 

dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le 

informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 

- k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA 

digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula del 

contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che saranno 

richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di 

cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

- l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole 

sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

- m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;  

- n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, 

secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 

indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

- o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema informativo 

unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati di monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi dell’intervento 

quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della Misura/Investimento oggetto 

dell’Avviso e assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026; 

- p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa tracciabilità 

delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 

Pagina 3 di 2 

           

 

che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il 

PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della 

Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, 

l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del 

regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

- q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti Attuatori 

pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuata l’erogazione 

da parte del Dipartimento; 

- r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto 

dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle 

dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

- s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 

- t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione 

che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il contributo al 

perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; 

- u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Dipartimento 

sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che 

dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a 

seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 

del Regolamento (UE) 2021/241. 

- VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” aggiornate alla 

versione n.3 con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione del 1 marzo 2023;  

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il Dipartimento 

per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

- VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti è 

stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 

Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 

digitale; 

- VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 

2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

- VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 

- Visto il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione n. 2 in data 24/01/2023; 

- Visto l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

- Visto l'art. 10 comma 3 del Decreto 129/2018 "Verifiche, modifiche e assestamento al programma 

annuale"; 

-- Vista l'autorizzazione al progetti prot 3908 e 3909 dell' 11/04/2023 

 

 
DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 
2023 dei fondi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 

Pagina 4 di 2 

           

 

 
ENTRATE 

Sezione Piano dei Conti Entrate  

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 “Finanziamenti dall' Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 “Altri finanziamenti dall'Unione Europea” 

Sottovoce (Livello III) 
07 PNRR - SCUOLA DIGITALE - Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA 

Locali Scuole Aprile 2022 

Importo € 1.659,00 

Sezione Piano dei Conti Spese  

Modello A 

Livello I Attività A 

Livello II A.2 Funzionamento amministrativo 

Livello III A.2.3 PNRR - SCUOLA DIGITALE -AVVISO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI 

 

 
Il presente decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per approvazione della variazione in bilancio 

effettuata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ING. RAFFAELE SUPPA 



 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto e conservato, debitamente firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2023-04-29T12:05:27+0200
	RAFFAELE SUPPA




